郑州市教育局处室函件

郑教体卫艺函〔2022〕443号

郑州市教育局办公室

关于举办郑州市第九届中小学音乐美术

教师基本功比赛的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校，市属事

业及各民办学校：

为贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强和改

进新时代学校美育工作的意见》，扎实推进《新时代基础教育强师

计划》，全面深化新时代美育教师队伍建设改革，加强高水平美育

教师教育体系建设，培养造就高素质专业化创新型中小学美育教

师队伍，抓好美育教师源头培养，用实际行动迎接党的二十大胜

利召开，根据 2022 年郑州市美育工作安排，决定举办郑州市第九

届中小学音乐、美术教师基本功比赛。现将具体事宜通知如下：

一、参赛对象和分组

2020 年 9 月 1 日前任教，年龄为 1977 年 1 月 1 日以后出生

的中小学在职音乐、美术专（兼）职教师。

—2—

分为小学教师组、初中教师组和高中教师组三个组别。

二、比赛时间、地点

（一）比赛时间：9月中下旬（具体时间另行通知）

（二）比赛地点：另行通知

三、比赛内容、形式及要求

（一）音乐

1.声乐：演唱一首自选的独唱歌曲（不得用通俗唱法），必须

采用钢琴伴奏（钢琴伴奏自行准备），限时5分钟。

2.键盘（限钢琴或手风琴）：演奏一首自选独奏曲目，限时 5

分钟。

3.自弹自唱与合唱指挥。自弹自唱（占 60％）：根据指定的

歌曲，边演唱边用钢琴作即兴伴奏；合唱指挥（占 40％）：根据

指定的合唱曲目，指挥由两架钢琴代替的合唱队。

4.器乐、舞蹈或戏曲，三项中任选一项。器乐除键盘乐器外，

任选一种中、西乐器或中小学课堂教学乐器，乐器自备，演奏一

首自选独奏曲目，可自备伴奏；舞蹈内容自选，服装和伴奏音乐

自备；戏曲演唱自选一段戏曲选段，戏种不限，可自备伴奏。限

时4分钟。

（二）美术

1.素描石膏像写生（圆雕）。除画纸（4开）外，其他材料自

备。时间为180分钟。

2.色彩创作。水彩、水粉、丙烯等形式不限，除画纸（4开）

—3—

外，其余工具材料自备。时间为180分钟。

3.国画创作。除宣纸（4尺对开）外，其余工具材料自备。

时间为180分钟。

4.手工制作。根据现场命题进行纸立体造型设计制作，主办

单位只提供 5色卡纸，其余特殊纸类及制作工具自备。时间为 180

分钟。

四、参赛办法及要求

（一）请各单位于 9月 5日-6日在“郑州市教育局体育艺术

综合管理系统”（http://twy.zzedu.net.cn/）进行网上报名。

（二）各开发区、区县（市）教育局以区（县、市）为单位

报名。金水区、中原区、二七区、管城区、惠济区、郑东新区、

经开区和各县（市）可报音乐、美术教师各 6名；高新区、上街

区和航空港区可报音乐、美术教师各4名，组别不限。

（三）局直属各学校、市属事业及各民办学校至少报音乐、

美术教师各1名。

（四）各单位要积极配合，高度重视，认真做好组织工作。

动员符合条件的教师按照文件要求积极参加，并为参赛教师提供

良好的备赛条件与经费保障，确保教师能够顺利参赛。

（五）各单位选送的参赛选手，必须符合规定的条件，主办

单位要对选手进行资格审查，凡发现不符合规定者或在比赛过程

中徇私舞弊者，取消其参赛资格。

（六）市教育局对获奖节目及作品有权在相关活动和资料中

—4—

使用（展览、宣传、对外交流等），不支付作者稿酬，作者享有署

名权。各单位要严格把关，避免产生著作权纠纷。如发生著作权

问题，取消其获奖资格，由作者承担相关责任。

五、评选办法

（一）由市教育局聘请相关专家本着公平、公正、公开的原

则进行评选。

（二）比赛设一等奖20％、二等奖35％、三等奖15％。

六、有关事项

其他未尽事宜另行通知。

2022 年 7月 1日

（联系人:赵 杰 联系电话: 65310134）